

Tuần Giáo, ngày 12 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn huyện Tuần Giáo, năm 2020, 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Chương trình hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện năm 2020.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện; chỉ rõ khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Thông qua giám sát kiến nghị cơ quan có thẩm quyền các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải tiến hành đúng luật, nghiêm túc, chặt chẽ, trung thực, khách quan. Những kiến nghị, đề xuất phải sát, đúng, phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo tính khả thi.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát làm tốt công tác chuẩn bị, báo cáo đúng nội dung, phản ánh đầy đủ, đúng tình hình quản lý người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng thuộc thẩm quyền trên địa bàn quản lý.

- Đối với các thành viên đoàn giám sát: Nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

II. NỘI DUNG, THỜI ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020, 2021.

2. Thời điểm giám sát

Từ ngày 01/01/2020 đến hết 30/6/2021.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát: Công an huyện Tuần Giáo; UBND các xã: Chiềng Sinh, Quài Nưa, Quài Tở, Mường Mùn, Mùn Chung.

2. Thành phần đoàn giám sát

- Ban Pháp chế HĐND huyện.
- Đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện.

3. Thời gian giám sát

3.1. Đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu, báo cáo, khảo sát thực tế: Từ ngày 26/8/2021 đến ngày 30/8/2021. Đoàn giám sát họp, thảo luận, nghiên cứu tài liệu, báo cáo của các cơ quan, khảo sát thực tế một số nội dung phục vụ giám sát.

3.2. Tiến hành giám sát trực tiếp: Dự kiến từ ngày 06/9/2021 đến ngày 14/9/2021 (*lịch giám sát cụ thể có thông báo sau*).

3.3. Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát: Từ ngày 15/9 đến ngày 17/9/2021 Đoàn giám sát dự thảo báo cáo kết quả giám sát; họp thông qua kết quả giám sát; Hoàn chỉnh báo cáo giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát

Xây dựng lịch giám sát; chuẩn bị các điều kiện và tài liệu liên quan phục vụ hoạt động giám sát, đôn đốc cơ quan, đơn vị gửi báo cáo giám sát đúng thời gian quy định.

Các thành viên đoàn giám sát căn cứ kế hoạch, nghiên cứu tài liệu, bố trí thời gian, công việc tham gia đoàn giám sát.

Xây dựng báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực HĐND huyện.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát

- Xây dựng báo cáo phục vụ cho công tác giám sát (*theo Đề cương gửi kèm*), gửi báo cáo về Ban Pháp chế HĐND huyện trước ngày 26/8/2021, bản mềm qua địa chỉ email: **nguyenhuyen1000@gmail.com**

- Đối với các đơn vị được chọn giám sát trực tiếp bố trí địa điểm, phân công lãnh đạo, các thành phần làm việc với Đoàn do Thủ trưởng đơn vị quyết định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND huyện “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn huyện năm 2020, 2021./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Công an huyện;
- Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện;
- UBND các xã Chiềng Sinh, Quài Nura, Quài Tở, Mường Mùn, Mùn Chung;
- Các thành viên đoàn giám sát;
- Lưu VP, BPC.

T.M BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Huyền

ĐỀ CƯƠNG BÁO CAO (Đối với Công an huyện)

Công tác quản lý, hướng dẫn người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020, 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BPC-HĐND, ngày 12/8/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Nếu khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan đến công tác quản lý, hướng dẫn người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Những thuận lợi, khó khăn cơ bản:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu cho UBND huyện

Ban hành văn bản chỉ đạo và kiểm tra việc quản lý, hướng dẫn người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020, 2021

2. Công tác phối hợp với UBND cấp xã chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho Công an cấp xã trong việc tổ chức quản lý người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

3. Kết quả thực hiện

Báo cáo nêu số liệu chung toàn huyện, trong đó nêu cụ thể 05 xã đoàn giám sát trực tiếp.

3.1. Về quản lý người chấp hành án treo

Tổng số quyết định thi hành án treo..... trường hợp.

- Chấp hành xong trường hợp.
- Đang chấp hành trường hợp.
- Việc thực hiện các thủ tục thi hành quyết định thi hành án treo..... trường hợp.

3.2. Về quản lý người chấp hành án cải tạo không giam giữ

Tổng số quyết định thi hành án phạt cải tạo không giam giữ..... trường hợp.

- Chấp hành xong trường hợp
- + Giảm thời hạn chấp hành án..... trường hợp được giảm, lý do giảm
- + Miễn chấp hành án..... trường hợp.
- Đang chấp hành trường hợp.

2.3. Về quản lý người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng

Tổng số trường hợp.

3. Công tác kiểm tra UBND cấp xã thực hiện việc tuân thủ pháp luật trong công tác quản lý quản lý, hướng dẫn người thi hành án treo, án cài tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng

Tổng số cuộc kiểm tra, nội dung kiểm tra, kết quả kiểm tra. Việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
2. Hạn chế, nguyên nhân
3. Giải pháp trong thời gian tới

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Lưu ý: Đề cao gợi ý báo cáo là những vấn đề chung, đề nghị cơ quan, đơn vị căn cứ để cung cấp báo cáo, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế để xây dựng báo cáo chi tiết

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO (Đối với UBND cấp xã)

Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng
trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020, 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BTC-HĐND, ngày 12/8/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Nếu khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan đến công tác giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

Những thuận lợi, khó khăn cơ bản.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện

- Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện về công tác giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.
- Công tác kiểm tra, giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.
- Công tác phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát, giáo dục người thi hành án treo, án cải tạo không giam giữ; tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về tình hình giám sát, giáo dục người được hưởng án treo

Tổng số quyết định thi hành án treo Trong trường hợp, trong đó:

- Chấp hành xong trường hợp, trong đó:
 - Rút ngắn thời gian thử thách trường hợp, lý do được rút ngắn.....
 - Đang chấp hành trường hợp.
 - Người chấp hành án bị kiểm điểm trường hợp, lý do
 - Phạm tội mới trường hợp
- Việc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Công an xã, thị trấn (tại Điều 86 Luật thi hành án hình sự năm 2019).
 - Việc thực hiện nghĩa vụ của người được hưởng án treo (tại Điều 87 Luật thi hành án hình sự năm 2019).
 - Việc lao động, học tập của người được hưởng án treo (tại khoản 3,4 Điều 88 Luật thi hành án hình sự năm 2019).

- Việc giải quyết vắng mặt tại nơi cư trú, thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc của người được hưởng án treo; xử lý vi phạm người được hưởng án treo (*tại Điều 92, 93 Luật thi hành án hình sự năm 2019*).

- Trách nhiệm giám sát giáo dục của cơ quan, tổ chức và gia đình người chấp hành án (*tại Điều 94 Luật thi hành án hình sự năm 2019*)

2.2. Về tình hình giám sát, giáo dục người chấp hành án cải tạo không giam giữ

Tổng số quyết định thi hành án phạt cải tạo không giam giữ trường hợp, Trong đó:

- Chấp hành xong trường hợp, trong đó:

+ Giảm thời hạn chấp hành án trường hợp được giảm, lý do giảm

+ Miễn chấp hành án trường hợp, lý do miễn

- Đang chấp hành trường hợp.

- Người chấp hành án bị kiểm điểm trường hợp, lý do

- Phạm tội mới trường hợp.

- Việc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Công an xã (*tại Điều 98 Luật thi hành án hình sự năm 2019*).

- Việc thực hiện nghĩa vụ của người chấp hành án (*tại Điều 99 Luật thi hành án hình sự năm 2019*).

- Việc lao động, học tập của người chấp hành án *tại Điều 101 Luật thi hành án hình sự năm 2019*.

- Giảm chấp hành án cải tạo không giam giữ (*tại Điều 102, 103 Luật thi hành án hình sự năm 2019*).

- Trách nhiệm giám sát, giáo dục của cơ quan, tổ chức, gia đình (*tại Điều 106 Luật thi hành án hình sự năm 2019*).

3. Việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng (*Điều 22, 25 Nghị định 49/2020/NĐ-CP*)

- Tổng số trường hợp

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, nguyên nhân

3. Giải pháp trong thời gian tới

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Lưu ý: Đề cương gợi ý báo cáo là những vấn đề chung, đề nghị cơ quan, đơn vị căn cứ để cương báo cáo, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế để xây dựng báo cáo chi tiết